

قزایی، وکیل پایه یک دادگستری در گفت‌وگو با استقامت مطرح کرد؛

خیانت و مسائل اقتصادی در صدر دلایل طلاق در کرمان

❁ روند طلاق‌های توافقی افزایشی است

تعریف می‌کنیم که خوب است، بله ازدواج خوب است و در کامل شدن انسان موثر است، ولی اغلب کسانی که ازدواج می‌کنند، خیلی چیزها را درباره‌ی ازدواج نمی‌دانند و از مسائل روانی بعد از ازدواج و بسیاری چیزهایی که باید قبل از ازدواج بدانند، اطلاع ندارند. کلاس‌هایی گذاشته می‌شود و در دروس، گاهی اوقات اشاره‌ای می‌شود. ازدواج یک اتفاق خیلی بزرگ در جامعه است اما ما فقط اسم آن را بزرگ می‌کنیم در حالی که آموزش‌های پیش از ازدواج باید در خور و شان این اتفاق بزرگ اجتماعی باشند که نیست. این‌که مرتب تکرار کنیم ازدواج و بچه‌دار شدن خوب است، درست نیست. ازدواج و بچه‌دار شدن خوب است اما آیا پیش‌نیازهای آن را فراهم می‌کنیم؟ خیلی چیزها خوب است که امکان دسترسی به آن‌ها وجود ندارد و ازدواج را هم باید جزو همان‌ها بگذاریم و باید برای آن برنامه‌ریزی حاکمیتی داشته باشیم. این‌که فقط بگوییم حتما ازدواج کنید و حتما بچه‌دار بشوید و زیاد هم بچه داشته باشید، درست نیست. آیا پیش‌زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی، آموزشی و فرهنگی آن فراهم شده است؟ فرد ازدواج می‌کند و شناختی از خانواده‌ی طرفش، اقتضات زندگی بعد از ازدواج و ... ندارد و در کنار این مسائل، شرایط اقتصادی ناپایدار هم قرار می‌گیرد و هزار و یک مسئله‌ی دیگر که ریشه در فرهنگ و خانواده‌ها دارد که پیش‌تر به آن توجه نشده است و در دانشگاه و مدرسه به آن پرداخته نشده است. حالا ما انتظار داریم که ازدواج‌های پایدار هم شکل بگیرد؟! این‌طور نیست، جهان بسیار تغییر کرده و سطح دسترسی افراد و روابط بین انسانی بسیار گسترده شده است. ما نمی‌توانیم به کسی تحمیل کنیم که این فرد چون شوهر یا زن تو است دیگر بهتر از این آدم وجود ندارد و این فرد را ببذیر. تنوع ارتباطی زیادی به‌وجود آمده و افراد هم مرتب در ذهن خودشان الگوسازی می‌کنند و این به زندگی ناشیوی آسیب می‌زند، زیرا افراد بدون شناخت وارد زندگی شده‌اند و این باعث می‌شود خیلی از مسائل پیش بیاید که فکری هم برای آن نمی‌شود و همیشه هم در چند سال اخیر ادامه داشته است.

این تغییر دیدگاه‌ها که عوامل آن را روانشناسان و جامعه‌شناسان می‌توانند تحلیل و بررسی کنند، بسیار عامل مهمی است. **آیا گزارشی دارید که مشخص کند طلاق‌ها در کرمان معمولا در چه سالی از ازدواج و چند سال بعد از شروع زندگی مشترک، اتفاق می‌افتد؟**

شما هر گزارشی در هر جایی از ایران پیدا کنید که جواب این سوال را مشخص کند، می‌توانید آن را به کرمان هم تعمیم دهید زیرا زندگی‌ها در کل ایران شبیه هم شده است و فاصله‌ی معنادار خاصی وجود ندارد. گزارش‌هایی که مرکز آمار یا بهزیستی درباره‌ی کل ایران منتشر کند، قطعاً درباره‌ی کرمان هم صدق می‌کند. **آقای قزایی، طلاق تبعات فراوانی دارد، جدی‌ترین آسیب این جدایی‌ها از نظر شما چیست؟**

این، یک موضوع بسیار مهم است. بچه‌ها که بیش‌ترین آسیب را می‌بینند ولی یکی از تبعات طلاق، افزایش افراد مجرد در جامعه است و فرد مجرد هم، نیازها و اقتضات خاص خودش را دارد. فرد تا زمانی که کودک یا نوجوان است و به مدرسه یا دانشگاه می‌رود، بیش‌تر حمایت خانواده و جامعه را دارد. حالا حساب کنید فردی در سن ۳۰ یا ۴۰ سالگی از همسرش جدا می‌شود و مجرد است. چنین فردی، شرایط زندگی اجتماعی متفاوتی با یک نوجوان یا جوانی که هنوز ازدواج نکرده دارد. این، مسئله‌ای است که باید خیلی به آن پرداخته شود. نمی‌دانم این مسائل جامعه را به کدام سمت می‌برد. وجود افراد مجرد و عملاً بی‌برنامه‌ی زیاد، ذهن را مشغول می‌کند اما نمی‌دانم ذهن حاکمیت را هم به اندازه‌ی مردم عادی مشغول می‌کند یا نه؟ این چیزی است که باید خیلی درباره‌ی آن فکر شود، زیرا کسی که ۴۰ سال دارد و طلاق می‌گیرد و وارد جامعه می‌شود، آن جوان ۲۰ ساله نیست.

برای افزایش پایداری ازدواج‌ها چه باید کرد؟

در مدارس و دانشگاه‌های ما درباره‌ی همه‌چیز صحبت می‌شود به‌جز این مسائل و مخصوصاً حوزه‌ی روانشناسی ازدواج. یعنی ما دائم از ازدواج

دکتر بروز و نمود خواهد داشت.»

علاقه‌ی زایدالوصف دکتر مهدویان به ایران

حجت‌الاسلام والمسلمین صباحی، نماینده مقام معظم رهبری در دانشگاه نیز در این مراسم با اشاره به علاقه‌ی دکتر مهدویان به ایران، گفت: «برجسته‌ترین ویژگی مرحوم دکتر مهدویان علاقه‌ی زایدالوصف ایشان به ایران بود. این در گفتار، سبب‌ها و نشست‌ها به وضوح دیده می‌شد و یک بار از ایشان شنیدیم که آرزو دارم بچه‌هایم روزی به ایران بیایند و جاهای دیدنی ایران را ببینند.»

مهدویان که نشان‌دهنده‌ی علاقه‌ی ایشان به ایران بود، ادامه داد: «این‌ها نمونه‌هایی از عشق و علاقه‌ی ایشان به ایران است و ما انسان‌های این‌چنینی نیاز داریم، مخصوصاً خارج‌نشینانی که می‌خواهند ارتباط خود را با کشور حفظ کنند باید از ایشان الگو بگیرند.»

وی همچنین با اشاره به برخی خصوصیات دکتر مهدویان، گفت: «ایشان بسیار خوش‌مجلس، خوش‌خنده، بااخلاق و خوش‌مشراب بود.»

رئیس دانشگاه باهنر و رئیس دانشگاه علوم پزشکی کرمان که به تجلیل از انسان‌های نیکوکار توجه دارند، اظهار کرد: «نظر اسلام، سیره‌ی عقلا و دیدگاه روحانیت بر تجلیل از این انسان‌ها است که این کارها خوشبختانه در دانشگاه صورت می‌گیرد و نسبت به زنده نگه‌داشتن نام این افراد بزرگ فعالیت می‌شود.»

سیدرضا مهدویان، برادرزاده‌ی دکتر مهدویان نیز در این مراسم ضمن تشکر از مسئولان دانشگاه برای برگزاری مراسم یادبود، گفت: «ایشان علاقه‌ی وافری به شهر کرمان و فرهنگ کرمان داشتند و

حرف من این است که خانواده‌ها اگر قبلاً برای ادامه‌ی زندگی خیلی تلاش می‌کردند و هزینه می‌دادند که زندگی از هم نپاشد، الان بر نوع سازشکارانه یا صلح‌جویانه‌ی پایان زندگی تلاش می‌کنند تا یک زندگی با تنش کمتری به طلاق منجر شود. ورودی طلاق، دفاتر مشاوره‌ای است که زیر نظر بهزیستی فعالیت می‌کنند و آن‌چه که شنیدم این آمار خصوصاً در زمینه‌ی طلاق‌های توافقی افزایشی بوده است.

به جز این مورد، چه دلایل دیگری باعث شده روند طلاق افزایشی باشد؟

شرایط اقتصادی کشور و این وضعیت تحمیلی اقتصادی، که متأسفانه به آن توجه هم نمی‌شود را در دو وضعیت مشاهده می‌کنم؛ یکی در تعداد فرزندان خانواده‌ها و یکی در کاهش موارد ازدواج. اگر به تعداد افراد مجردی که اطراف خودمان، در هر خانواده زندگی می‌کنند دقت کنید، متوجه می‌شوید. به قول معروف می‌گویند دیگر زیر بار ازدواج نمی‌روند زیرا می‌بینند کسانی که ازدواج می‌کنند با این هزینه‌های سرسام‌آور زندگی با چه مشکلاتی مواجه می‌شوند. حالا حساب کنید در خانواده‌ای هم که تشکیل می‌شود، این اثر اقتصادی وجود دارد. فرد مجرد هم روزانه هزینه‌های زیادی دارد که از تأمین خیلی از آن‌ها برنمی‌آید. یک عامل اساسی که وجود دارد این موضوع است. حالا من کاری ندارم در بحث خیانت‌هایی هم که پیش می‌آید گاهی کاملاً رد پای این مسئله‌ی اقتصادی وجود دارد و متأسفانه اثرش را گذاشته است. موضوع دیگری هم که وجود دارد این است که نگاه به زندگی مخصوصاً در خانم‌ها عوض شده است. آن طیف از خانم‌هایی که با هر شرایطی می‌ساختند، حتی در قشر رو به پایین و اقشار ضعیف‌تر از لحاظ اقتصادی یا اجتماعی خیلی کمیاب شده است. این وضعیتی است که ما شاهدیم و اگر به دنبال یکی از عوامل مهم طلاق بگردید، این تغییر دیدگاه جامعه، نسل جدید و به‌ویژه خانم‌های نسل جدید به چشم می‌خورد. وقتی با کسانی که در سنین ۱۸، ۱۹ و ۲۰ سالگی قرار دارند صحبت می‌کنید، دیگر در هر شرایطی حاضر به ادامه‌ی زندگی ناشیوی نیستند.



❁ پروین میرزا حسینی

یعنی مسئله‌ی اقتصادی خودش باعث مشکلات حتی روحی و روانی برای خانواده‌ها و به‌ویژه مرد شده به طوری که بسیاری اوقات، مرد از وظایف زناشویی خود باز می‌ماند و محبت و عشقی که باید در شرایط عادی در خانواده‌ای وجود داشته باشد از بین می‌رود ضمن اینکه در تأمین هزینه‌ها نیز دچار مشکل می‌شوند. سپس، این موضوع به زن خانواده سرایت می‌کند. وقتی که شرایط اقتصادی مناسب نیست و مدت زیادی دوام می‌آورد، این شرایط، باعث می‌شود که آن تفاهمی که برای ادامه‌ی زندگی مشترک نیاز است، از بین برود.

با توجه به این‌که شما از اوایل دهه‌ی ۹۰ مشغول فعالیت در زمینه‌ی وکالت پرونده‌های طلاق هستید، روند را در این چند سال چگونه ارزیابی می‌کنید؟ افزایشی است یا کاهش؟

به نظر روند افزایشی بوده به خصوص در زمینه‌ی طلاق‌های توافقی. وقتی که قبح موضوع شکسته می‌شود - نمی‌خواهم ارزش بگذارم و بگویم چیز بدی است یا خوب - به هر حال خانواده‌ها پذیرفته‌اند که طلاق هم می‌تواند بخشی از زندگی زناشویی باشد؛ بخش بد آن. ما شاهدیم بزرگ‌ترهای خانواده‌ها در این چند سال، نقشی را که برای برگرداندن زوجین به زندگی داشتند، با توجه به رویه‌ی جوان‌ترهایی که الان زن و شوهر هستند، دیگر به این کار علاقه‌ای نشان نمی‌دهند. خانواده‌ها پذیرفته‌اند بدون درگیری، زندگی یک زوجی که نمی‌توانند زندگی زناشویی را ادامه بدهند را به پایان ببرند. یعنی مصالحه نه بر ادامه‌ی زندگی، مصالحه بر نحوه‌ی پایان دادن به آن زندگی مشترک است. خانواده‌هایی را می‌بینیم که سه یا چهار فرزند دارند و در هر خانواده‌ای یکی، دو نفر از همسران‌شان جدا شده‌اند و مسئله عادی شده است. خانواده‌هایی هستند که تا چند سال پیش موردی از طلاق در آن‌ها نبود و الان موارد متعددی از این موضوع وجود دارد. بنابراین

همچنان که آمارهای رسمی از افزایش طلاق در جامعه خبر می‌دهد، هریک از ما نیز در پیرامون خود، افرادی را می‌شناسیم که زندگی متاهلی پررومی نداشته‌اند و با وجود اینکه جدایی تبعات و پیامدهایی دارد، اما آن را بر تحمل زندگی‌ای که پسندشان نیست، ترجیح می‌دهند. طلاق علل و عوامل گوناگونی دارد که برخی از آن، به ناگهانی و کم‌اطلاعی جوانان از ازدواج برمی‌گردد. مسئله‌ای که وحید قزایی - وکیل پایه یک دادگستری و روزنامه‌نگار نیز به آن اذعان دارد و می‌گوید: «غلب افرادی که ازدواج می‌کنند، خیلی چیزها را درباره‌ی ازدواج نمی‌دانند.»

ارزیابی او نشان می‌دهد که در حال حاضر، مشکلات اقتصادی و خیانت از جمله مهم‌ترین دلایلی است که افراد قید زندگی با همسرشان در زیر یک سقف را می‌زنند. او همچنین اظهار می‌کند: «به نظر می‌رسد روند طلاق‌ها به‌ویژه در زمینه‌ی طلاق‌های توافقی افزایشی است.»

به گفته‌ی قزایی، در حال حاضر، خانواده‌ها پذیرفته‌اند که طلاق هم می‌تواند بخشی از زندگی زناشویی باشد؛ بخش بد آن. گفت‌وگو با او را در ادامه می‌خوانید.

اصلی‌ترین عامل طلاق در پرونده‌هایی که شما دارید، چیست؟

در مورد طلاق، الان وضعیت به گونه‌ای است که اشکال متنوعی و به دلایل مختلفی مراجعه می‌کنند، ولی عمده‌ترین چیزی که در مراجعه به من وجود دارد، یکی خیانت‌های زناشویی است و دیگری هم که فکر می‌کنم خیلی گسترده است، وضعیت اقتصادی خانواده‌ها و خصوصاً مستاصل شدن مرد از تأمین هزینه‌های زندگی است که باعث می‌شود مشکلات متفاوتی پیش بیاید.

در مراسم بزرگداشت پزشک نیکوکار کرمانی در دانشگاه باهنر مطرح شد

زنده‌یاد مهدویان عاشق ایران و کرمان بود

بخواند و جایی برای زندگی در کرمان نداشت. از او خواستیم با من زندگی کند. پرسیدم: چگونه می‌شود به این بچه‌ها کمک کنیم؟ مادرم گفت: همین خانه را خوابگاه می‌کنیم. خوشحال شدم و در دانشگاه این مطلب را با دکتر نصیری مطرح کردم. ایشان پیشنهاد داد؛ داخل دانشگاه خوابگاه بسازیم. مادر راضی شد. خانه‌ی پدری را فروختیم و به همراه پس‌انداز شخصی خودم که در آمریکا داشتم، هزینه‌ی احداث ساختمان خوابگاه را تأمین کردیم و در سال ۱۳۷۶ با حمایت دانشگاه، کمک و همراهی مالی دکتر محمدعلی میرزایی، رئیس اسبق دانشگاه و تشویق ایشان، پروژه‌ی احداث یک مجموعه‌ی خوابگاه متاهلی در دانشگاه پزشکی آغاز شد.»

وی با بیان این‌که ساخت خوابگاه توسط این پزشک نیکوکار برای استفاده‌ی دانشجویان متاهل غیربومی انجام شد، افزود: «دکتر مهدویان در زمان وقوع زلزله بم نیز با کمک دوستان و همکارانشان، در قلب بنیاد خیریه‌ای که در آمریکا داشتند، کمک ۲۰ هزار دلاری را به خانواده‌های آسیب‌دیده از زلزله اختصاص دادند.»

اکبری‌فرد ادامه داد: «ایشان علاوه بر مشارکت در تأمین هزینه‌ی جوائز مراسم اهدای جایزه‌ی علمی افضل‌ی‌پور و جایزه‌ی مداران در دانشگاه شهید باهنر کرمان، مبالغی را هم در اختیار دبیرخانه جایزه‌ی افضل‌ی‌پور قرار داده‌اند.»

چتر حمایت دکتر بر سر دانشجویان

احمدی‌نژاد، رئیس دانشگاه علوم پزشکی

گروه جامعه؛ مراسم بزرگداشت روانشاد «دکتر سیدجلال مهدویان» پزشک متخصص، نیکوکار و خوش‌نام کرمانی در دانشگاه شهید باهنر کرمان برگزار شد.

زنده‌یاد دکتر مهدویان در نیمه‌ی دهه‌ی هفتاد شمسی، هزینه‌ی احداث مجموعه‌ی خوابگاهی «آشیانه‌ی مادر» را برای استفاده‌ی دانشجویان غیربومی متاهل و شاغل به تحصیل در دانشگاه علوم پزشکی کرمان تأمین کرد، و با این اقدام خود، نام نیک خود را در مجموعه‌ی خیران دانشگاه شهید باهنر جاودانه کرد.

به گزارش خبرنگار استقامت، دکتر حسین اکبری‌فرد، رئیس دانشگاه شهید باهنر کرمان، عصر سه‌شنبه ۲۱ فروردین‌ماه در مراسم

بزرگداشت دکتر مهدویان که با حضور جمعی از اساتید و روسای دانشگاه و همچنین خانواده‌ی دکتر مهدویان برگزار شد، با اشاره‌ی کوتاهی به زندگی‌نامه‌ی این پزشک نیکوکار، درباره‌ی چگونگی تصمیم ایشان برای ساخت خوابگاه توضیح داد: «دکتر مهدویان ماجرای احداث خوابگاه دانشجویی علوم پزشکی کرمان را این‌طور روایت می‌کنند که: در یکی از مسافرت‌های سالیانه به کرمان و دیدار با مادر بزرگوارم، «بانو فاطمه مهدویان» که از کرمانی‌های اصیل بودند، دیدم که یک دختر حدود ده ساله، با کتابی در دست، از زیرزمین خانه‌ی مادرم بیرون آمد و رفت. از مادرم پرسیدم این دختر بچه اینجا چه می‌کند؟ پاسخ دادند: دختری است یتیم و با مادرش در نزدیکی زندگی آباد زندگی می‌کند. می‌خواست درس

کسانی که با ایشان ارتباط داشتند، می‌دانند که ایشان علیرغم این‌که بیش از ۵۰ سال در خارج از کشور زندگی کرده بودند با لهجه‌ی سلیس کرمانی و اصطلاحات و عبارات ناب کرمانی صحبت می‌کردند.»

وی همچنین با اشاره به اهدای تعدادی از کتب پزشکی دکتر مهدویان به دانشگاه کرمان، توضیح داد: «ایشان در منزل خود در آمریکا، تعدادی کتاب و مجله‌ی ارزشمند پزشکی داشتند و در دیدار با برادر بنده گفته بودند خیلی دوست دارم این کتاب‌ها را برای جایی بفرستم که از آن‌ها استفاده کنند و برادر من پیشنهاد می‌دهند کتاب‌ها را برای دانشگاه علوم پزشکی کرمان بفرستند.»

دکتر مهدویان از وجود دانشگاه علوم پزشکی در کرمان اطلاع نداشتند و زمانی که مطلع شدند، آدرس دانشگاه را که آن زمان در خیابان مدیریت بود، از ما گرفتند و هر هفته بخشی از این کتب و مجلات را به دانشگاه پست می‌کردند.»

مهدویان ادامه داد: «بعد از حدود دو سال که به ایران آمدند، به دانشگاه رفتیم و معاون آن زمان دانشگاه، پس از آن‌که عمو را به ایشان معرفی کردم، برخاستند و اظهار آشنایی کردند. دکتر مهدویان سوال کردند من را از کجا می‌شناسید؟ ایشان ما را به کتابخانه بردند و در بخشی از آن‌جا، قفسه‌هایی را نشان دادند که روی تابلوی آن درج شده بود «کتب و مجلات اهدایی دکتر مهدویان از آن‌ها بودند و آن‌جا از معدود دفعاتی بود که گریه‌ی دکتر مهدویان را دیدم.»

به گزارش استقامت، در این مراسم همچنین، کلیبی برای معرفی دکتر مهدویان و خدمات وی پخش شد.